(2) I manoscritti leggono qui « cimo octavo », con evidente errore. Noi supponiamo che Coluccio avesse dapprima apposta alla presente la data « decimo kalend. aprilis »; ma che poi, costretto a ritardarne l'invio a due giorni dopo, nel proprio copialettere al « decimo » sostituisse un « octavo ». Il copista a sua volta trascrisse entrambe le cifre, nell'erronea credenza, che concorressero a costituire un'unica data.

(3) Benchè l'epistola del S. (x di questo libro) l'avesse trovato immerso nelle lacrime e nel lutto, pure Niccolò

da Tuderano erasi affrettato a rispondere alle sollecitazioni dell'amico, assicurandolo che avrebbe tentato ogni mezzo per appagar i suoi voti e procurargli il bramato codice dantesco. Lieto di questa promessa Coluccio ringrazia colla presente l'amico ed insieme l'ammonisce a non mostrarsi ribelle ai voleri divini, piangendo più che non convenga ad uomo ragionevole e pio la morte del figliuolo.

A ritener quest'epistola scritta nella primavera del 1400 ci consiglia non solo la considerazione del luogo ch'essa occupa in M<sup>2</sup> ed R<sup>1</sup>, ma altresì il vedere come Coluccio, pur preoccupandosi d'accumular argomenti atti a confortare Niccolò, non faccia verun cenno de' propri guai. Or se la presente fosse posteriore al maggio del 1400, vale a dire alla morte di Piero Salutati, certamente il nostro non avrebbe mancato di rammentare al cancelliere ravennate com'ei pure, provato dalla sventura, si fosse sforzato d'accettarla senza inutili querele.

filium, castigare. gaudium vero, quod speres et queras michi Dantis illum librum, quem summe desidero reperire; quod si perfeceris, et id sit quod cogito, non inter mediocria felicitatis munera reputabo, cum nesciam quid michi posset iocundius evenire. quo  
 5 te rogatum velim per quicquid possit efficacius adiurari, quatenus dies noctesque coneris id efficere, quo me compotem voti reddas. huic desiderio meo, quoniam michi cum amico sermo sit, nichil adiciam. nam, si me diligis, nichil, quoad hoc perfeceris, omit- tendum duces.

10 Nunc ad tristiciam, quam ex littera tua percepi, veniam. in qua quidem re doleam an magis indigner nescio. nimis enim illa que scribis forent, si filius ille tuus adhuc infirmaretur. quo tempore sine superni numinis offensione licet dolere, conqueri, optare et secundum fragilitatem nostram semet affligere, quodque  
 15 recte fidei munus et officium est, se coram Deo tam corde quam corpore, hoc est introrsum et exterius, humilem exhibere. vide quid sanctissimus regum David, mortuo filio, quem susceperat ex Bethsabea, servis suis respondit. cum enim dicerent ei: quid est sermo quem fecisti propter infantem? cum adhuc viveret ieiunasti et flebas. mortuo autem puero surrexisti et comedisti panem. qui ait: propter infantem, cum adhuc viveret, ieiunavi et flevi. dicebam enim: quis scit, si forte donet eum michi Dominus et vivat infans? nunc autem, quia mortuus est, quare ieiunem? nunquid potero revocare eum amplius? ego vadam magis ad  
 25 eum: ille vero non revertetur ad me <sup>(1)</sup>. ieiunavit ergo David ieiunio et ingressus seorsum iacuit super terram. venerunt autem seniores domus eius cogentes eum, ut surgeret de terra, qui noluit, neque comedit cum eis cibum. accidit autem die septima, ut moreretur infans <sup>(2)</sup> &c. plane quidem septem diebus, ut tradit  
 30 Iosephus, ieiunavit et stetit indutus cilicio super pavimento <sup>(3)</sup>. velim et patiar, quod donec divina deliberatio nobis occulta sit,

del quale il possesso gli sarà più gradito d'ogni altro dono di fortuna.

Non si stanchi quindi d'andarne io traccia.

Per venir ora alla mestizia che la sua lettera gli ha ispirata, gli dirà che al dolore a' è accoppiato lo adoglio.

Come può infatti Niccolò abbandonarsi a sì misurato cordoglio senza offender Dio?

Rifletta alla condotta di Davide la ugual frangeute e ne prenda esempio a regolare la propria;

È lecito, finché rimanga occulto il divino volere,

2. *R<sup>i</sup> desiderio* 5. *R<sup>i</sup> adnitari M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> adiuvari* 7. *R<sup>i</sup> hinc quoniam] G<sup>1</sup> quum R<sup>i</sup> servo* 14. *R<sup>i</sup> oportare* 18. *R<sup>i</sup> Bethsabee* 19-21. *R<sup>i</sup> omelte ieiunasti - viveret* 22. *R<sup>i</sup> sit* 23. *qula] R<sup>i</sup> quod*

(1) II *Reg.* XII, 21-23.

(2) II *Reg.* XII, 16-17.

(3) FL. IOSEPH. *Antiq. iudaic.* VII, VII, 4.

sperare e bramare ciò che il senso e la fragilità carnale suggeriscono;

ma quando Dio abbia manifestato i suoi decreti deesi ubbidire e tacere.

Se di tanto lutto son causa gli estinti, che si farà per i moribondi?

Ma l'uomo non fa che morire man mano che avanza negli anni;

tutto è soggetto a finire, quando Dio il voglia, eccetto Dio.

Noi siam dunque mortali, anzi morienti e la vita non dura che un atomo di tempo, un istante.

sperare liceat quodque sensus et caro suggesserint exoptare. tunc flendum, tunc ieiunandum, tunc divina bonitas propicianda modis omnibus est dicendumque cum David: quis scit, si forte donet eum nobis Dominus? postquam autem effectus divinam docuit voluntatem, quid facere debes, carissime Nicolae, nisi regem sanctissimum imitari, ponere finem lacrimis, teque divine voluntatis nutui conformare? desiderandus vel, ut rectius loquar, optandus potius fuit ille, quem mortali mortalem immortalis concessit Deus, quandiu sperari potuit id esse de beneplacito largitoris reminiscendumque quod quicquid natura sua mortale sit, repugnante ratione, non potest immortaliter possideri. quod si flendum pro mortuis est, nunquid hoc idem non est morientibus exhibendum? nunc autem omni die morimur una die. quicquid enim temporis nobis effluxit occupatum mors tenet, nec nobis quidem redire potest nec nos ad id reverti. fallimur nimisque fallimur, Nicolae; non vivimus, sed morimur in hac compositione mortali; nec habitu solum, sed actu mortales sumus: alias enim non recte diffiniretur homo mortale, sicut dicitur, animal, cum verius mortale sit quod moritur quam quod moriturum est. completa quidem esset hominis diffinitio quod homo sit animal rationale, vitale, mortale, hoc est rationalis creatura animata, vivens et moritura. non solum quidem verius, sed plenius mortale dici debet quod moritur quam quod mori potest vel necessarium est quod moriatur. animas quidem immortales dicimus, non quia mori, si Deo placuerit, non possint, sed quoniam non moriuntur. hoc idem de celis et omnibus aliis, que putamus incorruptibilia, preter Deum, dici potest. quare si dicitur immortale quod non moritur, licet de sue nature condicione mori possit, quare non debemus intelligere mortale quod moritur, licet in eo moriendi quidem ultimus actus non continue compleatur? mortales ergo, idest morientes, sumus; et hec vita, qua vivimus, quoniam coexistit et commensuratur tempori, solum instans habet actu. preteritum autem mors est. iam enim illo non solum non vivimus,

7. *R*<sup>1</sup> confirmare    11. ratione] *G*<sup>1</sup> rabie (*sic*)    14. *R*<sup>1</sup> effluit    18. *M*<sup>2</sup> *G*<sup>1</sup> omettono  
non *R*<sup>1</sup> diffinietur    30. *R*<sup>1</sup> omette continue    31. *G*<sup>1</sup> scimus    vivimus] *R*<sup>2</sup> minimus  
33. *G*<sup>1</sup> omette est    enim] *R*<sup>1</sup> in

sed aliquando vivere non valemus. futurum vero sic transibit in presens, hoc est vitam, quod morte, mox ut successerit, occupetur. doleamus igitur, lacrimemus et affligamur, quoniam iam mortui sumus, morimur et moriemur. quoniam si mors et ipsum  
 5 mori miserum est, in miseriam, ut vult Cicero, nascimur sempiternam <sup>(1)</sup>. nec solum filium premisisse tuum doleas, sed doleas et te ipsum, qui singulis horarum momentis in eternam illam miseriam semper pergās. et quoniam stultum est moleste ferre id aliquando finiri quod fieri doleas vel, si tibi constiteris, dolere de-  
 10 beas, fac, obsecro, Nicolae, quod hanc stultam occupationem dimittas, cum id doleas, quod non solum ferendum sit, sed volendum, postquam vides illum velle, cuius voluntas non solum, ut inquit Aurelius, rerum est necessitas <sup>(2)</sup>, sed, quod nemo negaverit, omnium rerum causa, ratio, regula atque perfectio. quicquid enim  
 15 ab illa deficit malum est, deformitas est et nichil est. et ut hoc declaremus expressius, quid stultius, quid superbius, quid detestabilius et criminiosius est, quam creaturam resistere creatori, quam id velle quod ille nolit, quoniam compleri non possit, quoniam subici debeat ipsa voluntas subiectaque teneri divine semper et  
 20 penitus voluntati, quoniam nichil reprehensibilius et execrabilius esse possit, quam voluntatem sequi suam, cum voluntatem liceat videre divinam; cum nichil culpabilius possit esse, quam ordinationi Dominice contraire? o si videres aliquem civem tuum contra communis domini voluntatem et reverentiam aliquid velle  
 25 moliri, quanta movereris admiratione, quam indignanter id ferres, quanto dignum iudicares supplicio vel quanto stulticiam illam prosequerere cachinno! et tu, carissime Nicolae, te non sentis conari contra non humani vel corruptibilis, sed divini et immortalis Domini voluntatem, cuius cum ordinationem videas, contumaciter resistens, doles, et illam cupis, si facultas sineret, commutare? et dic michi, dulcissime Nicolae, quis es, qui celestis

Sopra noi stessi ci è dunque forza di piangere, poiché già in parte siamo morti ed ogni giorno moriamo.

Ma non è stolta cosa il lagrimar quello che ci è dannoso,

tanto più quando, così operando, facciamo contro alla volontà di chi ci ha creati?

Niccolò s'irriterebbe certamente se alcuno osasse opporci agli ordini del suo padrone;

or come può farsi lecito di contrastare ai voleri divini?

1. *R*<sup>2</sup> transivit 9. vel] *R*<sup>2</sup> quod 11. quod] *R*<sup>1</sup> cum e poi volendum 14. *M*<sup>2</sup> omette regula Dopo perfectio *R*<sup>2</sup> dà et infra & cet. e qui s'arresta in esso l'epistola. 31. *M*<sup>2</sup> *G*<sup>2</sup> est

(1) Cf. Cic. *Tusc.* I, v, 9.

(2) S. AUG. *De Gen. ad litt.* VI, xv in *Opera*, III, 350.

Ha egli dunque dimenticato che l'odio è sommamente savio, giusto e buono?

Se vedesse intiera la verità nè gli facessero velo alla mente le tenebre terrestri,

riconoscerebbe la propria follia e convertirebbe il planto in allegrezza.

Dio lo ama assai più ch'ei non ami se stesso ed è di lui migliore e più sapiente.

Che cosa guadagnerà del resto sciogliendosi continuamente in lagrime?

Che se non cede ai consigli, si lasci vincere dagli esempi; ricordi Anassagora

e Giobbe;

principis institutum infringere velis vel audeas retractare? nunquid oblitus es Deum esse summe sapientem, summe iustum et bonum, imo summam et infinitam sapientiam, iusticiam et bonitatem? nunc autem, cum nec tu nec aliqua creatura cogitare quicumque possit, quod ad illam sapientiam, iusticiam et bonitatem accedat, quid vis, obsecro, tuis istis lacrimis et merore? crede michi: si non videres ex parte, sed totum posses non per speculum et in enigmate, sed facie ad faciem, sicut est, realiter intueri<sup>(1)</sup>, tanta te rerum omnium caperet pulcritudo, quod nichil omnino velles eorum que facit Dominus immutari; sed videres potius stulticiam tuam, et filium tuum gauderes transisse de corruptibilibus ad eterna, de via in patriam, de mundo ad Deum et quecunque sit ei parata sedes, gratulareris glorie vel iusticie, summa cum equanimitate tua sententia consentire, nec posses aliud velle quam cerneres summeque tibi foret placitum quod videres. cogita, Nicolae, quod Deus longe magis te diligit quam tu ipse: te melior et sapientior est, si recte tamen infiniti fieri potest comparatio cum finito, et quod sapientius et melius tibi providerit quam scias aut valeas meditari. cogita quod sicut supra divinam sapientiam nichil est, sic ei nichil potest quomodo libet contraire. Dei quidem sapientia attingit a fine ad finem fortiter et disponit cuncta suaviter<sup>(2)</sup>; et ipsi etiam ipse Deus, quoniam sunt personalitate pares et idem, essentia non resistit. et quid lucraberis, si lacrimis semper effluas sique te diuturno merore confeceris, nisi stare contra Dominum, nil proficere et id quod cupis nullatenus obtinere? quod si te ratio non movet, moveant clarissimorum virorum exempla, quos filiorum mortes legimus patienter et equis animis pertulisse. dic cum Anaxagora, cum recordatio filii subit tui: sciebam me genuisse mortalem<sup>(3)</sup>. dic cum sanctissimo Iob: Dominus dedit, Dominus abstulit, sit nomen Domini benedictum<sup>(4)</sup>. non flendum, sed orandum est pro defunctis, sed parumper, si prorsus contineri nequeas, lacrimandum.

25. M<sup>2</sup> nichil

(1) Cf. S. PAUL. I Cor. XIII, 12.

(2) Sap. VIII, 1.

(3) Cf. CIC. Tusc. III, XIV, 29.

(4) IOB, I, 21.

quod si nec ratione moveris nec exemplo, temporis imploro  
 fidem. illud enim te docebit inchoandum non fuisse tam perti-  
 naciter quod aliquando te relicturum certus esse deberes, quod  
 solum temporis lapsus eripiet. nullus enim tam acer dolor est,  
 5 quem tempus non emolliat, nec tam constanter inceptus, quem  
 velut e manibus non rapiat dies. tempus igitur invoco: coram eo  
 iudicium istud agam: silens equidem exequetur sententiam ante-  
 quam ferat, et causam latenter educet e manibus.

Duo tamen que scribis, queque cum stomacho legi, ferre non pos-  
 10 sum. scribis quod, cum duos haberes filios, altero dure necis casu  
 sis orbatus, alium, quia clericali foro dedicatus sit, arbitraris te non  
 habere, et luctui tuo nimis indulgens, loco perditii filii tres tibi dicis  
 coturniculos remansisse, quos intuens tante potentie non existas,  
 quod lacrimas valeas continere. tune filium, quem dedicasti Do-  
 15 mino, te iudicas non habere? o quanto melius ac rectius dicas  
 et sentias te nichil habere, nisi quod apud Dominum recondisti!  
 habes vereque et immutabiliter habes apud Deum filium, quem  
 premisisti, tuum. cetera, que tecum et penes te sunt, tibi quidem  
 non adsunt, sed effluunt; et iste, qui Deo sacer est, tibi forsitan  
 20 cogitationibus tuis fluit; ad Deum vero, cuius iam est, non excidit,  
 sed pergit. sed quanta, dic michi, teneris ingratitudine? duos  
 habebas filios, tres nepotes, quos mortales mortali commodavit  
 Deus, imo precario potius tibi dedit. pepigitne tecum aliquid  
 ille, cum daret? cum gratulatione recepisti: cur mestus reddis?  
 25 letus accepisti, letus redde. si vultum mutas aut animum, in-  
 gratus es. minus enim reddis quam acceperis. grate concessit  
 Deus, tu ingrata restituis. ille volens et libens tradidit; tu co-  
 actus et querulus resignas. ille te donumque suum, donec voluit,  
 conservavit, nunquam oculos a te dimovens, semper diligens,  
 30 semper amans. tu te velim discutias: an, ut omittam cetera, te  
 talem his tuis fletibus et lacrimis exhibeas, quod amari dignus  
 sis, quod tot tantorumque bonorum auctorem non offenderis et  
 hac tanti temporis iniuria non offendas. dignus es, crede michi,  
 tam ingratae mentis crimine, cui dona, que reliquit, ad unum

e soprattutto con-  
 sideri che il tempo  
 avrà vittoria della  
 sua ostinazione,

e lo condannerà  
 prima d'averlo giu-  
 dicato.

Non può neppur  
 menargli buone la  
 sua asserzione che  
 non ha più figli,  
 essendo l'uno d'es-  
 si morto, l'altro  
 dedito al sacerdo-  
 zio.

Se i suoi figli  
 sono affidati a Dio,  
 come può dire d'a-  
 verli perduti?

Non s'avvede  
 delle sue ingrati-  
 tudine?

Non s'accorge  
 che così operando  
 è meritevole che  
 Iddio gli tolga per

9. M<sup>2</sup> queve; queque è correzione di G<sup>1</sup>, che ho adottata.

punirlo quanto gli ha largito?

Badi a non provocare la giustizia di chi gli è sempre stato padre di misericordia.

Si consoli nell'affetto de' nipoti superstiti

e ritornando io se stesso riconosca il proprio errore.

Torna poi a raccomandargli di ricercare il volume dantesco.

usque, si recte prospicis, auferentur. sed maior est misericordia sua quam culpa et ingratitude tua. cave, ne provoces iusticiam, cum misericordiam non agnoscas, seroque te peniteat erroris tui et ingritudinis tue. consolare, precor, in his, que tibi maxima remanserunt. et quot sunt, qui se vel uno solum filio vel unico ex nepotulis tuis, quos tibi non esse consolationis, sed flendi causam stulte dicis, felicissimos reputarent? collige te, precor, et ista que scribo de pluribus, que dici possent, tecum considera. non enim dubito, quin ad te reversus consoleris et dimissam insaniam, temet deridens, clarissime recognoscas. cum que tibi non desit consolandi ratio, summi numinis maiestati supplico, quatenus te verissimus consolator non deserat, sed confirmet, aperiat oculos tuos et cor tuum, ut hec et alia, que salubria tibi sint, accipias, digeras et cognoscas. vale, frater optime. valebis autem, si te conformem divine reddideris voluntati.

Tandem autem iterum atque iterum de Dante rogo. si scires enim et videre posses affectum meum, me totum aspiceres uri nec tardus esses ardenti liquorem sperate gratie propinare,

Quam michi cum dederis, cumulata morte remittam<sup>(1)</sup>.

iterum vale, meque communibus illis dominis recommenda. Florentie, nono kal. maii<sup>(2)</sup>.

## XV.

A PIETRO TURCHI<sup>(3)</sup>.

[R<sup>1</sup>, c. 10 A; M<sup>2</sup>, c. 32 A; G<sup>1</sup>, c. 7 B.]

Petro Turco.

FILI karissime. libellum, quem postulas, communi domino mitto, magistroque Francisco, sicut potui, morem gessi<sup>(4)</sup>. de

1. G<sup>1</sup> persp. 6. Dopo sed M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> danno ad, che sopprimo. 16. G<sup>1</sup> tardum 19. G<sup>1</sup> relinquam 20. G<sup>2</sup> illi 21. M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> decimonono 25. Cosi R<sup>1</sup> M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> 26. R<sup>1</sup> omette communi

(1) VERG. *Aen.* IV, 436; ma il testo dà « dederit, cumulatam monte ».

(2) E qui pure è probabilmente avvenuto lo stesso errore di trascrizione che avvertimmo nella data dell'epistola precedente. In luogo di copiar soltanto il « nono » sostituito forse dal

S. al « decimo » prima segnato, l'amanuense esemplò entrambi i numeri, creando così un « decimonono », che non può esistere.

(3) Nell'ep. XI di questo libro il S.,

(4) V. nota 1 a p. 389.

nobilitate quid sentiam, primo libelli, quem transmittō, capitulo poteris intueri<sup>(2)</sup>; non quod nullam arbitrer ex dignitate maiorum et successione sanguinis nobilitatem. est in ea non vulgi solum opinione, sed ipsa natura latens quedam, ut ita dixerim, energia, 5 quedam indoles et ingenita morum aptitudo, que taliter per se patet, quod non possit illud quodammodo genium occultari. sed de hoc alias. res enim est non parve considerationis.

Quod autem sciscitaris, quis fuerit prestantior Achilles an Hector, licet Homerus, teste Philosopho, paterno testimonio 10 celebret Hectorem, quoniam erat valde bonus, neque videbatur viri mortalis puer existere, sed Dei<sup>(3)</sup>, non inepte potest Achilles, quoniam vicerit Hectorem, anteferri. Homerica quidem illa laus Hectoris non est ex persona poete, sed patris, cuius testimonium sit pro filio modici sine dubitatione momenti. sed 15 vide, precor, phrygium Daretam super Hectoris mortem. videbis enim Achillem maioris troiani scriptoris attestazione fortitudinis et virtutis fuisse quam Hectorem<sup>(4)</sup>. Achillem nepotem Iovis et Thetidis filium vult Homerus; volunt et omnes sine contradictione poete, quos a maioribus et virtute non solum deorum 20 progeniem volunt, sed etiam deos fieri. sint hec satis ad istud.

2-4. R<sup>1</sup> omette dignitate - sed 3. M<sup>2</sup> nobilitate 5-7. R<sup>1</sup> omette se - considerationis, della quale ultima parola congiunge a per (r. 5) le tre sillabe finali rationis 8. R<sup>1</sup> sciscitaveris 9. Philosopho] R<sup>1</sup> phō (sic) 10. R<sup>1</sup> omette erat 19. R<sup>1</sup> omette quos - autem (p. 390, r. 1).

annunziando al Turchi d'aver condotto a termine il trattato *De nobilitate legum et medicinae*, gli prometteva di spedirne un esemplare a Malatesta da Pesaro. A siffatta promessa egli dà effettuazione coll' epistola presente, destinata ad accompagnare l'invio del volume.

(1) Vorrà forse dire che per riguardo verso maestro Francesco da Siena aveva resa men aspra la sua polemica contro i medici? Cf. l'epistola seguente.

(2) Il primo capitolo del trattato, che s'intitola *Quid sit nobilitas*, è difatti dedicato a chiarire che cosa debbasi intendere per « nobilità ».

« Vera tamen nobilitas », così conchiude il S. la sua breve trattazione del problema tante volte sollevato, « non in cognatione vel sanguine, sed « in virtutibus est »; op. cit. c. 6 B.

(3) ARISTOT. *Eth. ad Nicom.* VII, 1, 1. I due versi d'Omero, qui citati dal filosofo greco, sono quelli dell' *Il.* XXVI, 258-59:

οὐδὲ εἴποι  
ἀνδρός γε θνητοῦ παῖς ἔμμεναι, ἀλλὰ θεοῦ.

(4) Veramente Daretè, narrando l'uccisione d' Ettore per mano d' Achille (cap. xxiv), non dice parola che suoni in lode di quest' ultimo.

dove si tocca della nobiltà di sangue e si reca giudizio sopra il valore di essa.

Alla domanda sua se Achille fosse più forte d' Ettore o questi di quello risponde che a suo avviso è da anteporre al figlio di Priamo quel di Pelco,

nato dalla dea Teti e quindi secondo Omero nipote di Giove.

Lo esorta poi a non temer mai che le inchieste del principe o le sue possano riuscirgli importune,

Nunc autem putasne quod vel communis domini iussa, que summa veneratione colo, vel magistri Francisci beneplacita, cuius semper scientiam et virtutes dilexi, vel tua vota, quem in filium proclivi mente ferventique dilectione suscepi, me possint obtundere? nimis erras, imo diffidis de me, carissime Petre. quam ob rem hanc ineptiam tuam cum terentiano Carino teque ipsum detestor:

Abi hinc in malam crucem cum suspitione ista (1).

anzi gli concede piena libertà d'interrogarlo.

scribe, pete atque interroga quicquid libet. non poteris, ni forte peccaveris, displicere. Florentie, nonis maii.

10

## XVI.

A MALATESTA DI PANDOLFO MALATESTA (2).

[R<sup>1</sup>, c. 10 A; M<sup>2</sup>, c. 31 B; G<sup>1</sup>, c. 7 B.]

Malateste domini Pandulfi.

Firenze,  
7 maggio 1400.

Manda al Malatesta il suo libro *De nobilitate legum et medicinae*,

pregandolo a condonare allo sdegno, provocato in lui dall'arroganza de' medici, l'asprezza a volte soverchia della polemica.

LIBELLUM quem composui, princeps optime et gloriosissime domine, De nobilitate legum et medicine, quo iocari possis cum doctore tuo fratreque meo magistro Francisco de Senis et cum aliis sue professionis viris, per latorem presentium excellentie tue mitto. in quo si quandoque visus fuerim contra morem et naturam meam plus equo mordacior, indignationi, quam ineptia medicorum movet, qui se volunt legibus anteferre, deprecor, imputato (3). difficile quidem est, ut Aquinas ait, satiram non scribere; quippe,